六甲アイランドまちづくり協議会

   ２０2４年度 第 6回（2024 年 10月）委員会記録

日時：2024 年 10 月 12 日(土) 16:10～17:50  場所：RIC ふれあい会館

出席者：15 名

配布資料：①第５回委員会議事録 ②マリンパーク再整備(西側)説明会 Q＆A ③マリンパーク親水空間(実験場)見学案内

④野鳥園池の土壌搬出作業の案内チラシ ⑤六アイ・コミュニティフェスタ参加報告 ⑥まちのインフラ施設見学会

⑦RIC スケジュール ⑧六甲シティマラソン大会チラシ ⑨海の道フェスタ

➉リバーモール配水管維持補修工事のお知らせ  ⑪ひがしなだかるた謎解きラリー

1.委員長連絡・報告

情報・交流センター(マチエ)で 9/12～26 の間「まち協の活動」と鳥の「新しい仲間達」を展示。明るく広い場所でゆっくり

見る事ができそれなりの成果があった。来年も夏祭り及びその後にもマチエでの展示を検討したい

1) 9/20 実施のマリンパーク再整備(西側)説明会などの Q＆A について

大きなゴミ流入阻止。転落防止柵設置、足洗い場も東西に各１基設置、駐輪場も東西２ヶ所を検討する。生物が

自然定着するよう工夫する。神戸市の HP で検索すると、これまでの経過や内容紹介されている

2) マリンパーク親水空間(実験場)見学案内。10/26(土)と 11/2(土)8 時～17 時に実施

満潮時はそれぞれ 15 時～17 時と８時～9 時半になる。時間帯によって水量が増減する。チラシのＱＲコードを使って

アンケート提出するか、意見要望などはまち協へ提出を。親水空間は実験結果で改善・工夫し、今回作った現状を拡大

した形で進める予定

     Q) マリンパーク再開発計画について意見書を提出したが市からの回答がない。潮位変動は年間変動幅表示の上で

今回の実験の位置付けが必要。マリンパーク東側の工事立て看板は東のみで西側にない。西側で実験場作りを

行っているのに表示がない ⇒A) 現場を見て神戸市港湾局に上記内容を申し入れする

3) 野鳥園内の池作業については土嚢を撤去しマリンパークの地面の嵩上げに使用(期間 10/18～11/15)

毎秋実施している園内の草刈りについては神戸港管理事務所＆事業者と日程調整中

4) 湾岸線西進事業「海の道フェスタ」の案内：展示場所は神戸ファッションプラザ３階/サン広場(期間 10/18～20)

5) まちの情報

①プロジェクションマッピングについての報告は神戸市から（後述）

②足湯利用停止 10/21~22  (定期メンテの為)

③リバーモール配水管維持補修工事を 10/15~18 の間の１日程度。水飲台３ヶ所も止まる、経年劣化補修の為

④11/11（月）１４時～RIC ふれあい会館で「自治懇」開催。興味ある方はどなたでも参加可能

 3.事務局連絡・報告

①六アイ・コミュニティフェスタを 9/29(日)13:30～ファッション美術館４F で開催。３４団体が参加。まち協も出展

スタンプラリーもあり、大人８人、こども６人来訪。垂水から六アイに引っ越して来た女性や、国会・市会議員も来訪

②まち協主催の施設見学会候補が２カ所。東部スラッジセンターまたは ASIA・ONE センター。後日正式決定

③第 13 回六アイ自然観察会は 12/8(土)予定。今回は南魚崎方面へも足を延ばす

4.諸団体の活動報告

  ・自治会：●11/17(日)文化フェスティバル開催  ●11/24(日)9:15~秋のクリーン大作戦実施

5.神戸市連絡・報告

  ・東灘区地域協働課 井上係長

①六甲シティマラソン 2025/1/26(日)実施 ②神戸ひがしなだスイーツめぐり 10/12～11/24

③ひがしなだかるた謎解きラリー10/12～11/24(Rokko i Park と小磯美術館にもヒントあり)

④衆議院選挙：投票日 10/27 六アイ内での期日前投票(ファッション美術館４階 13 時～17 時)10/24(木)～26(土)

⑤県知事選挙：投票日 11/17 ⑥神戸港ウィークエンド花火 11/2,11/16 の 18 時～5 分間、みなと花火 10/21~25

    ・都市局 田村係長

     ①プロジェクションマッピング秋バージョンスタート  ②(同左)作品コンテスト開催と来年 3 月には作品上映会予定

     Ｑ) 上映最後に「Ｆｉｎ」等の表示と、次の上映時間等の紹介をしては？⇒A) まち協でまとめて市へ要請する

  次回運営会：10/15(火)、10/29(火) 17:45～ W5 集会室

次回委員会：11/9(土)  16:10～17:30  RIC ふれあい会館

                        以上